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ATA DA 40* REUNIAO ORDINARIA DO CPPG-ETA - UNIFAL-MG

Ata da 40* Reunido do Programa Multidisciplinar de Pés-graduagdo em Ecologia e Tecnologia
Ambiental, realizada em vinte e seis de junho de dois mil e doze, as catorze horas no Laboratorio de
Zoologia, Sala S207. Estiveram presentes: Prof. Sandro Barbosa, Prof. Vinicius Xavier da Silva,
Profa. Maria José dos Santos Wisnieswski, Prof. Alberto Jose Arab Olavarrieta, o representante
discente Fabio Francisco da Silva e a secretaria Janaina Mara Mendes. Pauta: 1) — Solicita¢do para
defesa de Dissertacio da discente Nayara Cristina de Melo; Foi apreciada a sugestdo de nomes
para compor a Banca Julgadora e aprovados como membros titulares os Professores Dr. Evaristo
Mauro de Castro (UFLA) e Dr. Flavio Nunes Ramos (UNIFAL-MG) e suplentes Professores Dr.
Fabricio José Pereira (UFLA) e Dr. Geraldo Alves da Silva (UNIFAL-MG), respectivamente; 2) —
Programagcio do Workshop; Aprovada programagdo do Workshop conforme e-mail enviado no
dia 23 de junho do corrente ano e sera reenviado na presente data com a programagéo completa aos
docentes e discentes; 3) - Aprovagio do valor do lanche servido no Workshop; Aprovado pelos

membros presentes do Colegiado.

Alfenas, 26 de junho de 2012.
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Sandro Barbosa <sandrobiogen@gmail.com> 26 de junho de 2012 15:51
Para: "(CITOTOX) Bianca" <bsmaselli@gmail.com>, "(CITOTOX) Ennio" <ennio.miranda@hotmail.com>, "
(CITOTOX) Karla" <karla_palmieri@hotmail.com>, "(CITOTOX) Luiz Carlos" <luiz.biounifal@gmail.com>, "
(CITOTOX) Portya" <portyapc@gmail.com>, "(FISIOTEC) Adolfo" <dolfagro@hotmail.com>,
andre.santosribeiro@yahoo.com.br, Davi Ferri de Carvalho Diasi <davi_ferri@yahoo.com.br>,
dgomes.sousa@gmail.com, di_olivetti@hotmail.com, Fabio Francisco <fa_biounifal@yahoo.com.br>, Fabio Freire
Diniz <fabiofd_be@yahoo.com.br>, Joaquim Emesto Bernardes Ayer <joaquimeba@yahoo.com.br>, José Murilo
Calixto Vaz <murilocalixto@yahoo.com.br>, Josiane <josibio07@hotmail.com>, Julieta Aparecida Moreira
<julieta.moreira@unifal-mg.edu.br>, Laura <laurafornero6@gmail.com>, Lucas Goulart
<lucasgoulartsilva@gmail.com>, Magda Silva <megcarneiro@hotmail.com>, marcelafvilela@yahoo.com.br, Maria
Carolina <mariacarolcastilho@hotmail.com>, "Mariana Raniero (estagiaria Unifal-MG)"
<m.raniero@hotmail.com>, Mario Sacramento <mariosacra@msn.com>, melinafsampaio@hotmail.com, Michele
Molina <mii.molina@gmail.com>, mireilers@yahoo.com.br, mmbrito@hotmail.com, Nayara
<nayaramelobio@yahoo.com.br>, Paula <paulaevel@yahoo.com.br>, Rodrigo Santos
<rodrigosagro@yahoo.com.br>, Thais Viti <thais_\iti@hotmail.com>, Verinha <vera.oliveira@unifal-mg.edu.br>
Cc: "(UNIFAL-Geo) Prof. Fernando S. Kawakubo™ <fernando.kawakubo@unifal-mg.edu.br>, "(UNIFAL-Geo) Prof.
Fernando S. Kawakubo™ <fskgeo@gmail.com>, "(UNIFAL-Geo) Prof. Ronaldo Mincato"
<ronaldomincato@gmail.com>, "(UNIFAL) PPG-ETA" <ppg-eta@unifal-mg.edu.br>, "(UNIFAL) PPG-ETA"
<etaunifal@gmail.com>, "(UNIFAL) Prof. Alberto Arab" <albertoarab@gmail.com>, "(UNIFAL) Prof. Alberto Arab"
<alberto.arab@unifal-mg.edu.br>, "(UNIFAL) Prof. Breno" <brenors@yahoo.com.br>, "(UNIFAL) Prof. Fabiano
Magalh&es" <fabiano@unifal-mg.edu.br>, "(UNIFAL) Prof. Fabiano Magalhdes" <mgfabiano@yahoo.com.br>, "
(UNIFAL) Prof. Flavio" <fnramos@gmail.com>, "(UNIFAL) Prof. Flavio" <fnramos@hotmail.com>, "(UNIFAL) Prof.
Luiz Beijo" <luizbeijo@yahoo.com.br>, "(UNIFAL) Prof. Marcelo Polo" <marcelo.polo@unifal-mg.edu.br>, "
(UNIFAL) Prof. Paulo Pamplin" <paulo.pamplin@gmail.com>, "(UNIFAL) Prof. Rogério Grassetto"
<rogeriograssetto@gmail.com>, "(UNIFAL) Prof. Rogério Grassetto" <rogbugio@yahoo.com.br>, "(UNIFAL) Prof.
Rogério Grassetto" <rogcunha@hotmail.com>, "(UNIFAL) Prof. Sandro" <sandrobiogen@gmail.com>, "(UNIFAL)
Prof. Sandro" <sandro.barbosa@unifal-mg.edu.br>, "(UNIFAL) Prof. Sandro" <sandro@unifal-mg.edu.br>, "
(UNIFAL) Prof. Vinicius" <vinic@unifal-mg.edu.br>, "(UNIFAL) Prof. Vinicius" <vxsilva@gmail.com>, "(UNIFAL)
Profa. Erica" <ericahasui@yahoo.com>, "(UNIFAL) Profa. Maria J. Wisniewsk" <mjw@unifal-mg.edu.br>, "
(UNIFAL) Profa. Maria J. Wisniewsk" <czw@uol.com.br>, "(UNIFAL) Profa. T. Cristina" <tereza.orlando@unifal-
mg.edu.br>, "(UNIFAL) Profa. T. Cristina" <tecrisorlando@yahoo.com>, "(UNIFAL) Profa. Vanessa"
<biovanessa@gmail.com>, "(UNIFAL) Profa. Vanessa" <vanessa.cotulio@unifal-mg.edu.br>, Amanda Latercia
Tranches Dias <amanda@unifal-mg.edu.br>, Fabio Kummrow - ETA-CIiTAA <fabiok@usp.br>, Fabio Kummrow -
ETA-CITAA <fkummrow@gmail.com>, "Maria José de Jesus Silva (J6-USP)" <mariajo@butantan.gov.br>

A todos(as) do PPGETA

Paz e Bem!

Encaminhamos a Programacao definitiva do Workshop 2012/1s aprovada pelo CPPGETA em reuniao
do dia26/06/2012, a realizar-se nos dia 28 e 29/06, conforme previsto no Calendario do ETA,
disponivel no nosso link, na PRPPG.

28/06 - Anfiteatro Ledo de Faria

07:30h : Inicio das atividades - Coordenagéo, apresentacdo da Secretaria e das mudangas que envolvem
esse setor, apresenta¢do do avaliador ad hoc.

07:40 - 08:20h - Normas revisadas do Programa: Normas Académicas / Orientacdes aos Mestrandos
08:20 - 09:30h - Férum de discussdes: Abordagens sobre nimero de avaliagdes (apresentagdo de Projeto
/Qualificagédo/Pré-banca/Defesa), sobre questdo do Estagio Docente, sobre formatacédo da Dissertagao, entre
outros.

09:30 - 09:45h - Intervalo

09:45 - 10:15h - C. A. Ciéncias Ambientais. Informativo sobre a | Reunido de Coordenadores de PPGs da
CACIAmb / orientagbes gerais / A identidade e ampliagdo do Programa e Atualizagdo das Linhas de
pesquisa

10:15 - 12:00h - Férum de Discussdes
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Tarde apresentagao de projetos

13:00 - 13:30h - Davi Ferri de Carvalho Dias
13:30 - 14:00h - Mireile Reis dos Santos

14:00 - 14:30h - Joaquim Ernesto Bernardes Ayer
14:30 - 15:00h - Lucas Goulart da Silva

15:00 - 15:15h - Intervalo

15:15 - 15:45h - Marcela Fernandes Vilela Silva
15:45 - 16:15h - Mariana Monteiro Brito

16:15 - 16:45h - Mariana Raniero

16:45 - 17:15h - Rodrigo Santos Moreira

17:15 - 18:15h - Vera Lucia Cunha de Oliveira

29/06 - Anfiteatro Leao de Faria

07:30 - 08:15h - Dados de produtividade do Programa nos ultimos semestres / Normas de Credenciamento e
Descredenciamento / Comissé&o de Bolsas

08:15 - 09:45h - Retomada do Férum de Discussdes

09:45 - 10:00h - Intervalo

10:00 - 10:30h - Atrio

10:30 - 11:00h - Férum de discussoes

11:00 - 12:00h - Apresentagcao de Projetos

11:00 - 11:30h - André dos Santos Ribeiro

11:30 - 12:00h - Diego Gomes de Sousa

Tarde apresentagao de projetos

13:00 - 13:30h - Diogo Olivetti

13:30 - 14:00h - Ennio Miranda Barroso

14:00 - 14:30h - José Murilo Calixto Vaz

14:30 - 15:00h - Julieta Aparecida Moreira

15:00 - 15:15h - Intervalo

15:15 - 15:45h - Karla Palmieri Tavares

15:45 - 16:15h - Mario Anténio Sacramento Silva
16:15 - 16:45h - Melina Teles Franga Sampaio
16:45 - 17:15h - Michele Molina Melo

As apresentagbes devem conter os elementos do Projeto (introducgao, revisao, justificativas,
objetivos, metodologia e cronograma) para aqueles que ja tem resultados parciais apresenté-los
dentro do cronograma de atividades previsto no projeto.

A apresentacao deve ser sucinta. Tempo de apresentagao 15 a 20 min.

Para que possamos tirar o maximo proveito desse workshop, vamos nos organizar para participar de
todos os momentos, apresentar posicionamentos, propostas, criticas, etc.

Se houver alguma alterag¢ao na programacao comunicaremos com antecedéncia.

Abracgo
Sandro

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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